## C A P. XXVIII.

*Variandi ratio per Hyperbolæ.*

**V**Ariat & Hyperbole, quam quidam superlationem nominavit. Hoc mendacio, ut inquit Seneca, pervenimus ad verum: plus enim dicit

dicit Hyperbole, quam res habet, attamen quod verum est, ex falso intelligitur, ut, hic velixa, sua loquacitate possit rumpere: cœlum digito attingere: ocyor Euro: Et, fulminis ocyor alis: Sublimi feriam vertice sydera.

## C A P. XXX.

*Variandi ratio per μειωσιν, id est, per diminutionem.*

Diversus variandi modus per μειωσιν, hoc est, per diminutionem: veluti quoties attigisse dicimus eum, qui pulsavit; læsisse, qui vulneravit. Interdum diminutio sapit hyperbolenz: ut, vix ossibus hærent: brevior pygmæo: minus habet quàm nihil. Verum de his quoque nonnulla suo loco differemus.

## C A P. XXX.

*Variandi ratio per compositionem.*

Variatur oratio nonnihil & ex compositione. Ea sita est in his fermè figuris, Asyntheto, Polysyntheto: *Veni, vidi, vici. Maro,*  
*Tetrumque, Laremque,*  
*Armaque, Amycleumque canam, Cressamque*  
*Pharetram,*

Syzeugmeno: id fit quoties ad unum verbum plures sententiaz respondent. Fit autem trifariam: aut cum præponitur, aut cum sequitur, aut cum interponitur, ut deflorescit forma, vel morbo, vel ætate. Hic præponitur. Vel morbo, vel ætate forma deflorescit. Hic subjicitur. Aut, ætate forma deflorescit, aut morbo. Hic in medio intercedit. Item M. Tull. vicit pudorem libido, timorem audacia, rationenī amentia. Con-

tra : Neque enim is es Catilina , ut te aut pudor  
unquam à turpitudine, aut metus à periculo aut  
ratio à furore revocarit. Nonnunquam & per  
iterationem repetitur non conjunctio , sed no-  
men aut verbum quam Epanalepsin vocant. Ni-  
hilne te nocturnum praesidium palatii , nihil ur-  
bis vigiliae , nihil timor populi , nihil concursus  
bonorum omnium, nihil hic magnificentissimus  
senatus habendi locus , nihil horum ora vultus-  
que moverunt ? Simile huic fuerit : Vicit podo-  
rem libido , vicit timorem audacia , vicit ratio-  
nem amentia : ut per συρρούμενον : Vicit timo-  
rem audacia, rationem superavit amentia, libido  
pudorem expugnavit. Experiamur igitur , quot  
rationibus eadem sententia possit per has figuræ  
variari. Contemnit deos , contemnit homines ?  
~~deos contemnit, homines contemnit: contemnit~~  
& deos & homines : & deos & homines conte-  
mnit: deos contemnit atque homines. Ad hunc  
locum pertinet & illa: inedia, quam frigoris pa-  
tientior: lucri, quam gloriæ cupientior: chario-  
rem habeo neminem ; & neminem habeo cha-  
riorem: Quanquam hæc non ita multum afferunt  
momenti, adjuvant tamen. Et , quibus de cau-  
sis : ob eam rem: eam ob rem : ob causam tam  
parvulam : tam parvulam ob causam : Veniam  
ad te, quando ita vult pater; quando ita vult pa-  
ter, veniam. Ejusdem rationis est , cum ex ora-  
tione simplici, duplarem facimus; aut, contra : ut  
omnia tua mihi debes: quicquid habes, id omne  
mihi debes.

## C A P. XXXI.

*Variandi ratio per σύνταξιν, id est, constru-*  
*ctionem.*

**E**x ordine, sive constructione item, nonnulla sermonis varietas existit, id quod superius attigimus. Nam plerique dictiones sunt quæ non respuunt diversam constructionem: ut multum pudorem, & multum pudoris: scripsit mihi, & scripsit ad me: diversum, seu alienum huic, & diversum, seu alienum ab hoc: idem huic, & idem cum hoc: jactat majores suos, jactat se de suis majoribus: de te somniavi, te somniavi, de te ridet, te ridet: tota nocte potavit, totam noctem potavit: Romanorum summus, summus inter Romanos: servitus morte durior, servitus durior quam mors: damnatus est de repetundis, damnatus est repetundarum: natus gloriæ, natus ad gloriam: tuæ partes sunt, tuarum est partium.

## C A P. XXXII.

*Variandi ratio per Mutationem Figurae  
 variis modis.*

**V**ariatur oratio, quoties alio, atque alio affectu, ac velut habitu profertur, quam interim figuræ mutationem licebit appellare, ut: non est miserum mori: & usque adeone mori miserum est? nihil est te vanius, an quicquam te vanius? Hic per interrogationem variata est figura: non magnam laudem assecutus es, egregiam verò laudem es assecutus: non ista curat populus, id populus curat scilicet. Hic per ironiam commutata est sermonis facies: vehementer amat pecuniam.

Dii boni, quam amat pecuniam ! per admiratio-  
nem versus est orationis color : tum Deos con-  
temnit , tum homines haud scio magisne Deos  
contemnat an homines. Hic per dubitationem  
commutata est orationis forma : Nihil mihi cha-  
rius , aut antiquius fama; dispeream, si quid mi-  
hi charius fama. Hic per admirationem variatus  
est sermo. Ista nunquam cogitavi ; dii meliora,  
quam ut ista cogitarim. Hic per abominationem  
commutatus est color. Est vir insigni vanitate: ô  
singularem hominis vanitatem ! Hic per exclama-  
tionem. Non modo virgines aliquot consu-  
pravit ; verum etiam vestalem incestu polluit :  
virgines complures stupravit , ut intetim de ve-  
stali incestu polluta fileam. Hic per occupatio-  
nem variatus est sermo. Cum & genere sis ob-  
scurissimo,& re nulla, nullis literis, nulla forma,  
nullo ingenio, quid est cur te adeò jactes ? quid  
habes, cur tam sis insolens ? natalium splendo-  
rem ? atqui genere es obscurissimo: opes? at vel  
Iro ipso pauperior es. Eruditionem ? sed bonas  
literas nec attigisti unquam. Formam ? at ipso  
Thersite deformior es. Ingenium ? at istud pro-  
fecto nactus es stupidissimum. Quid igitur ista  
tua jactantia est, nisi mera insanìa ? Hic per sub-  
jectionem variatus est orationis habitus. Neque  
vero solum per omnes figuræ, verum etiam per  
locos prope omnes variari potest oratio. Cete-  
rum quoniam hæc magis videntur ad rerum co-  
piam pertinere, secundo commentario de his di-  
ligentius differemus. Haec tenus formas ferme  
omnes paucis indicavimus, quibus, manente sen-  
tentia, commutatur oratio.